Дело № 1-924/2024

УИД 35RS0010-01-2024-011597-18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Вологда «26» июля 2024 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кукушкиной Г.С., 

при секретаре Смирновой С.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Вологды Александрова К.Д.,

подсудимой ФИО3,

защитника: адвоката Едемской Е.В. представившей удостоверение № и ордер № от 26 июля 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время проживающей в 

<

адрес>, не судимой:

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, а также покушение на мелкое хищение чужого имущество, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не довела преступление до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Преступления ФИО3 совершены в г. Вологде, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, находясь в магазине «Детский мир», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 08 декабря 2023 года в период времени с 17 часов 53 минут по 18 часов 05 минут, находясь в торговом зале магазина «Детский мир», расположенного по адресу: 

<

...>, не имея намерений расплачиваться за товар, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, взяла с вешалок и стеллажей товары, а именно: перчатки для девочек 14 размера в количестве 1 пары стоимостью 327 рублей 85 копеек, куклу «LOL OMG Core Viktory» в количестве 1 штуки стоимостью 3248 рублей 15 копеек, брюки для мальчиков серые рост 128 в количестве 1 штуки стоимостью 436 рублей 77 копеек, куклу «Winx Club Лейла» в количестве 1 штуки стоимостью 1202 рубля 13 копеек, куклу «LOL OMG Core Series 6» в количестве 1 штуки стоимостью 3435 рублей 30 копеек, майку укороченную для кормящих черную размер L в количестве 1 штуки стоимостью 308 рублей 09 копеек, бюстгальтер (бюстье) для кормления в количестве 1 штуки стоимостью 335 рублей 25 копеек, майки упаковка 2 штуки для девочек белые рост 110-116 в количестве 1 упаковки стоимостью 198 рублей 04 копейки, принадлежащие ООО «Детский мир», и направилась в примерочную, где спрятала вышеуказанные товары к себе под одежду.

Впоследствии ФИО3 прошла кассовую зону, не оплатив вышеуказанные товары, и покинула место совершения преступления с похищенным имуществом, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым совершила его хищение.

В результате преступных действий ФИО3 ООО «Детский мир» причинён материальный ущерб в размере 9491 рубля 58 копеек.

Кроме того, 08 января 2024 года ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в период времени с 20 часов 56 минут по 21 час 01 минуту, не имея намерений расплачиваться за товар, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, взяла с полок и стеллажей товары, а именно: три пирожных «Киндер Милк-Слайс», стоимостью 31 рубль 41 копейка за штуку, на общую сумму 94 рубля 23 копейки, один набор для лица «Я САМАЯ», стоимостью 157 рублей 85 копеек, один подарочный набор «Vivienne Sabo», стоимостью 182 рубля 19 копеек, два шоколада с грильяжем «GALLARDO», стоимостью 13 рублей 96 копеек за штуку, общей стоимостью 27 рублей 92 копейки, один увлажняющий крем для лица «Nivea Саге», стоимостью 232 рубля 17 копеек, один антиперспирант шариковый «Rexona», стоимостью 153 рубля 36 копеек, один антиперспирант «Rexona Эффект пудры», стоимостью 166 рублей 26 копеек, один шампунь «Фруктис SOS восстановление», стоимостью 259 рублей 48 копеек, одну бутылку масла льняного нерафинированного «Ароматы жизни», стоимостью 66 рублей 55 копеек, один антиперсперант «Невеа черное/белое», стоимостью 249 рублей 44 копейки, две упаковки средства для снятия макияжа с глаз «Nivea двойной эффект», стоимостью 224 рубля 75 копеек за штуку, общей стоимостью 449 рублей 50 копеек, упаковку тростникового кускового сахара «GLOBAL VILLAGE», стоимостью 79 рублей 51 копейка, два шампуня «Clear Vita abe», стоимостью 294 рубля 67 копеек за штуку, общей стоимостью 589 рублей 34 копейки, один шампунь «Clear Vita 2 в 1», стоимостью 294 рубля 67 копеек, четыре упаковки шоколада «KINDER» с молочной начинкой, стоимостью 80 рублей 63 копейки за штуку, общей стоимостью 322 рубля 52 копейки, две зубные щетки SPLAT PROF.ULTRA стоимостью 123 рубля 68 копеек за штуку, общей стоимостью 247 рублей 36 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», и сложила их к себе в сумку.

Впоследствии ФИО3 прошла кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, и покинула место совершения преступления с похищенным имуществом, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым совершила его хищение.

В результате преступных действий ФИО3 ООО «Агроторг» причинён материальный ущерб в размере 3572 рубля 35 копеек.

Кроме того, 02 октября 2023 года постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 25 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 13 октября 2023 года. Административный арест отбыла в полном объеме, содержалась в специальном приемнике УМВД России по г. Вологде в период с 02 октября 2023 года по 10 октября 2023 года.

20 октября 2023 года постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 66 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Штраф не оплачен. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 14 ноября 2023 года.

15 ноября 2023 года постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 22 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Штраф не оплачен. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 09 декабря 2023 года.

25 января 2024 года в 23 часа 20 минут ФИО3, будучи подвергнутой административным наказаниям по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении торгового зала магазина «Аллея», расположенного по адресу: 

<

...>, не имея намерений расплачиваться за товар, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, взяла с полок и стеллажей товары, а именно: три плитки шоколада «ФИО4 с начинкой Вишневый брауни и целый фундук» массой 165 грамм каждая, стоимостью 81 рубль 20 копеек за штуку, на общую сумму 243 рубля 60 копеек, одну бутылку гранатового сока объемом 1 литр, стоимостью 50 рублей, одну банку маслин «Скатерть самобранка» массой 300 грамм, стоимостью 82 рубля 17 копеек, один пакет кофе «Нескафе Голд Бариста» массой 170 грамм, стоимостью 254 рубля 92 копейки, две упаковки ароматизатора «Агеоп Xversion Party», стоимостью 34 рубля 08 копеек за штуку, общей стоимостью 68 рублей 16 копеек, пять упаковок драже «Чебурашка» массой 8 грамм, стоимостью 17 рублей 67 копеек за штуку, общей стоимостью 88 рублей 35 копеек, одну упаковку супер-клея «Avant-gard» массой 3 грамма, стоимостью 9 рублей 36 копеек, одну упаковку супер-клея «Склейкин» массой 3 грамма, стоимостью 8 рублей 22 копейки, одну палку колбасы «Венская премиум» стоимостью 116 рублей 08 копеек, а всего товаров на общую сумму 920 рублей 86 копеек, принадлежащих ИП ФИО1, и спрятала к себе под одежду, 

Впоследствии ФИО3 прошла кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, на выходе из магазина была задержана сотрудниками магазина, похищенное было изъято, тем самым не довела преступление до конца по независящим от её воли обстоятельствам.

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении вышеуказанных преступлений, признала полностью, чистосердечно раскаялась и пояснила, что согласна со всем объёмом обвинения. ФИО2 ходатайствует об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник согласна на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших: ФИО5, ФИО6, ФИО7, в соответствии с их заявлениями, согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; государственным обвинителем и потерпевшими не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Санкция вменяемого в вину подсудимой преступления соответствует части 1 статьи 314 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации.

Виновность подсудимой ФИО3 в совершении указанных преступлений, кроме собственного признания ею своей вины, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Действия подсудимой ФИО3 по преступлениям от 08 декабря 2023 года и 08 января 2024 года суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, так как она совершила кражи, то есть тайные хищения чужого имущества.

Действия подсудимой ФИО3 по преступлению от 25 января 2024 года суд, с учётом позиции государственного обвинителя в судебном заседании, просившего действия подсудимой квалифицировать как покушение на мелкое хищение, поскольку она была задержана при выходе из магазина и похищенное имущество изъято, тем самым она не имела реальной возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению, переквалифицирует ст. 158.1 УК РФ на ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, так как она совершила покушение на мелкое хищение чужого имущество, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не довела преступление до конца по независящим от неё обстоятельствам.

В соответствии со ст.6, ст.60 УК РФ, при назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного ею преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление и на условия её жизни и жизни ее семьи. 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствами суд признаёт полное признание ею своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, её признательные показания в ходе предварительного следствия, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем преступлениям, явку с повинной по первому эпизоду хищения, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

В качестве характеристики личности подсудимой ФИО2 суд учитывает, что она не судима, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 152).

Согласно заключения комиссии экспертов № от 26 марта 2024 года, ФИО3 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д.55-56).

Принимая во внимание заключение экспертизы, поведение подсудимой в судебном заседании, оценивая его в совокупности с данными о её личности, суд признает ФИО3 вменяемой, способной нести уголовную ответственность за содеянное.

Оценив изложенное в совокупности, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, суд назначает ФИО3 наказание по каждому из преступлений, в виде обязательных работ.

Определяя размер наказания, суд не учитывает требования ст.62 УК РФ, поскольку назначает не наиболее строгий вид наказания из предусмотренных санкцией ч. 1 ст.158, ст. 158.1 УК РФ.

При назначении наказания по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ суд учитывает требования части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО3 преступлений, либо с поведением подсудимой во время совершения преступлений и после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Представителем потерпевшего ФИО5 заявлен иск о возмещении материального ущерба от хищения в размере 9491 рубль 58 копеек, представителем потерпевшего ФИО6 заявлен иск о возмещении материального ущерба от хищения в размере 3572 рублей 35 копеек.

Указанные требования представителей потерпевших являются законными и обоснованными, и подлежат взысканию с подсудимой ФИО3 в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.81-ст.82 УПК РФ, а именно: счет-фактуры, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров - хранить в материалах уголовного дела, оптические диски - хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, статьи 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по части 1 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации за каждое из двух преступлений, в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов;

- по части 3 статьи 30, статьи 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

Меру пресечения в отношении ФИО2 на апелляционный период оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Детский Мир» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 9491 (девять тысяч четыреста девяносто один) рубль 58 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 3572 (три тысячи пятьсот семьдесят два) рубля 35 копеек.

Вещественные доказательства по делу:

-счета-фактур с номерами: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; №; №; №; №; №; №; №, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары с номерами: №; №; №; №; №, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; 

-оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Детский мир», расположенного по адресу: 

<

...>, оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Аллея», расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО3 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Г.С. Кукушкина